PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 7, DE 2021
Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão Itanhaense ao Senhor Marcio Ferreira Lisboa, popularmente conhecido como Marcio Art.
A CÂMARA MUNICIPAL DE ITANHAÉM DECRETA:

Art. 1º Fica concedido ao Ilustríssimo Senhor Marcio Ferreira Lisboa, popularmente conhecido como Marcio Art, o Título de Cidadão Itanhaense.
Art. 2º A honraria será entregue em data predefinida, podendo ser em Sessão Solene a ser convocada pelo Presidente da Câmara Municipal.
Art. 3º. Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala Dom Idílio José Soares, em 17 de novembro de 2021
FABIO DOS SANTOS PEREIRA
Vereador
JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Decreto Legislativo tem por objetivo a concessão de título de cidadão honorário ao Senhor Marcio Ferreira Lisboa, popularmente conhecido como Marcio Art, pelos relevantes serviços prestados ao Município por meio da Cultura e da Música.
Natural de São Paulo, começou a cantar com 9 anos de idade. Na década de 90 alcançou sucesso como vocalista do grupo de pagode Art Popular com turnês pelo Brasil, América Latina e Europa, sendo considerado até hoje uma das mais belas vozes do pagode, ao lado dos cantores Belo e Péricles.
Passou a frequentar a cidade após sua mãe adquirir um terreno no bairro Jardim Regina, em 1998, onde construiu uma casa para veraneio. Reformou o imóvel após o falecimento de sua genitora e, atualmente, é frequente no Município, nos intervalos da agenda de shows.
Sala Dom Idílio José Soares, em 17 de novembro de 2021
FABIO DOS SANTOS PEREIRA

Vereador